
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 104 DEL 03/07/2023. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VIA VECCHIO 

BOZZENTE LOTTO 2   - APPROVAZIONE C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- con deliberazione della G.C. n. 121 del 22/11/2021 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di allargamento e messa in sicurezza di via Vecchio Bozzente – Lotto 2, 

redatto dal Servizio Tecnico, che prevede un importo di € 164.141,87, oltre IVA 22%, di cui € 

11.261,87 per oneri per la sicurezza, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a 

152.880,00, oltre IVA 22%; 

- con propria determinazione n. 261 del 29/11/2021 veniva stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di cui sopra mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., il quale 

prevede che le stazioni appaltanti affidino i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 1.000.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 D.lgs. 50/2016 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici; 

- in data 30/11/2021 veniva pubblicato mediante il Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “SINTEL (Sistema Intermediazione Telematica) sul sito 

internet di A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti)  e nel sito 

internet del Comune di Cislago per 15 giorni consecutivi, l’Avviso Pubblico per la 

manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui sopra; 

- con propria determinazione a contrarre n. 24 del 21/02/2022 veniva indetta, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e s.m.i., la procedura per l’affidamento 

dei lavori di cui sopra, veniva approvato il verbale delle operazioni di sorteggio effettuato a 

seguito della pubblicazione dell’Avviso di Pubblico per la manifestazione di interesse e veniva 

conferita delega per la procedura di gara alla S.U.A. – Provincia di Varese per la gestione 

giuridico-amministrativa dell’intera procedura (livello 1); 

- con la determinazione dirigenziale della S.U.A. Provincia di Varese n. 356 del 17/03/2022 l’Ente 

ha accettato la delega della gara di cui sopra da parte del Comune di Cislago; 



 

2 

- con propria determinazione n. 74 del 27/04/2022 i lavori di allargamento e messa in sicurezza di 

via Vecchio Bozzente – Lotto 2 venivano affidati alla ditta Italbeton S.p.A. con sede a Trento – 

via Doss Trento n. 45 – P.IVA 01027900222, risultata 1° classificata nella procedura di cui sopra 

con il ribasso del 3,10%, per un importo netto dei lavori in € 148.140,72, oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 3.120,00, costo COVID 19 pari a € 8.141,87 e IVA per complessivi € 

159.402,59 oltre IVA 10%; 

- con propria determinazione n. 144 del 05/08/2022 veniva autorizzata la Ditta Italbeton S.p.A. 

aggiudicataria dei “Lavori di allargamento e messa in sicurezza di via Vecchio Bozzente – Lotto 

2”, a subappaltare all’Impresa Ramella & C. s.r.l., con sede in Cislago (VA) in via Dante n. 5 – 

P.IVA 00182490128, l’esecuzione di parte delle opere appartenenti alla categoria OG3, per un 

importo stimato di € 78.000,00, IVA esclusa, di cui € 5.500,00 per oneri della sicurezza (pari al 

48,93% dell’importo del contratto); 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 26/05/2023 

dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal quale 

risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 150.761,17 oltre IVA e che 

resta un credito di € 1.751,93 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Franchi Fabio in data 26/05/2023; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 18/10/2023; 

 

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai “Lavori di allargamento e messa 

in sicurezza di via Vecchio Bozzente – Lotto 2” redatto in data 26/05/2023 dal Direttore dei 

Lavori Geom Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 150.761,17 oltre IVA e resta un credito a favore 



 

3 

della ditta Italbeton S.p.A. con sede a Trento – via Doss Trento n. 45 – P.IVA 01027900222 per 

l’importo di € 1.751,93 oltre IVA come per legge in definitiva € 1.927,12; 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

1.927,12 previa acquisizione di cauzione o di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di 

pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la 

data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di definitività dello stesso ai sensi 

dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le somme già impegnate in bilancio 

come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/F

PV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMP. 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2023 28108/713 22/00274 

codice cofog: 4.5.5      

CUP: B14E20001720005 – CIG: 91205178B8 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto “a misura” nella forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 03/07/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 










